
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» декабря 2025                                                            № 636/01-05 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Республиканского конкурса-защиты  

научно-исследовательских работ  

МАН «Искатель» в 2025/2026 учебном году 

 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 08.09.2025         

№ 473/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского 

конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН «Искатель» в 

2025/2026 учебном году с 25 октября по 28 ноября 2025 года на базе 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этапа 

Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН 

«Искатель» (далее – Конкурс).   

На основании информационной справки об итогах Конкурса 

(прилагается) и протокола решения жюри Конкурса от 28.11.2025 № 1 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями и призерами Конкурса в 2025/2026 

учебном году и наградить дипломами Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым (далее 

– Департамент образования) следующих обучающихся: 

По социально-гуманитарному отделению: 

В секции «Культурология» (базовая дисциплина русский язык): 

I степени – Пастырскую Елизавету Евгеньевну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 



(руководители – Чичота Оксана Викторовна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Чернова Анна Владимировна, 

учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

II степени – Семенихину Алису Олеговну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым); 

II степени – Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина 

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

По отделению истории: 

В секции «Историческое краеведение» (базовая дисциплина история 

России): 

I степени – Покровского Вячеслава Вячеславовича, обучающегося 9 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Савельева Светлана 

Григорьевна, учитель истории и обществознания Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-

лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

В секции «Военная история России» (базовая дисциплина история 

России): 

I степени – Заяц Валерию Викторовну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель – Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории и 



обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза 

И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

II степени – Ковенко Тимофея Кирилловича, обучающегося 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководители – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Чернова Анна Владимировна, 

учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «История России» (базовая дисциплина история России): 

I степени – Пашко Дарью Владимировну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – 

Воротынцева Елена Рафаиловна, педагог-библиотекарь Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№ 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым). 

По отделению наук о Земле: 

В секции «Физическая география и географическое краеведение» 

(базовая дисциплина география): 

I степени – Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 1 курса 

Государственного автономного образовательного учреждения 

профессионального образования города Севастополя «Институт развития 

образования», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина 

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

II степени – Солод Александру Михайловну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Косарева Татьяна 

Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 



В секции «Экономическая и социальная география» (базовая 

дисциплина география): 

I степени – Потапову Елизавету Алексеевну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени – Сугак Веронику Викторовну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

По отделению технических наук: 

В секции «Авиа-, ракето-, судо-, машиностроение» (базовая 

дисциплина физика): 

II степени – Шукаловича Святослава Игоревича, обучающегося 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Головинская Ольга 

Анатольевна, учитель физики и математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По отделению компьютерных наук: 

В секции «Компьютерные системы и сети» (базовая дисциплина 

информатика): 

I степени – Кузьмик Константина Александровича, обучающегося 9 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, 

учитель физики и информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 



В секции «Технологии программирования» (базовая дисциплина 

информатика): 

I степени – Куку Халита Шамуратовича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Информационные системы, базы данных и системы 

искусственного интеллекта» (базовая дисциплина информатика): 

III степени – Симонову Елисавету Григорьевну, обучающуюся 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Internet-технологии и WEB дизайн» (базовая дисциплина 

информатика): 

I степени – Михайлова Павла Дмитриевича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым); 

II степени – Кукоба Даниила Сергеевича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Информационно-телекоммуникационные системы и 

технологии» (базовая дисциплина информатика): 

I степени – Дычко Марка Владимировича, обучающегося 11 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П. Кулешова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Баранов Олег Валентиновича, учитель информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П. Кулешова» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Робототехника» (базовая дисциплина информатика): 



I степени – Филонова Матвея Александровича, обучающегося 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По отделению математики: 

В секции «Прикладная математика» (базовая дисциплина математика): 

I степени – Ширяева Романа Максимовича, обучающегося 11 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Головинская Ольга 

Анатольевна, учитель математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По отделению физики и астрономии: 

В секции «Аэрофизика и космические исследования» (базовая 

дисциплина физика): 

I степени – Дорохова Максима Александровича, обучающегося 9 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, 

учитель физики и информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По химико-биологическому отделению: 

В секции «Ботаника» (базовая дисциплина биология): 

I степени – Дышлюк Маргариту Александровну, обучающуюся 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 

II степени – Потапову Елизавету Алексеевну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 



образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 

В секции «Зоология» (базовая дисциплина биология): 

I степени – Панькову Елизавету Павловну, обучающуюся 11 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени – Мельник Софию Сергеевну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, 

к.б.н.). 

В секции «Химия» (базовая дисциплина химия): 

III степени – Лудчака Петра Зиновьевича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель – Бунчук Евгения Игоревна, учитель химии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

III степени – Панову Елизавету Дмитриевну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, учитель химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени 



А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

В секции «Общая биология» (базовая дисциплина биология): 

I степени – Минакову Ангелину Олеговну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководители – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н., Матюшко Елена 

Анатольевна, учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Экология» (базовая дисциплина биология): 

I степени – Семенихину Алису Олеговну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 

в секции «Лесное и парковое хозяйство» (базовая дисциплина 

биология): 

I степени – Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.); 

II степени – Карнаух Николину Антоновну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 



образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

в секции «Агробиология» (базовая дисциплина биология): 

I степени – Казачинскую Елизавету Кирилловну, обучающуюся 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) наградить сертификатами 

участников Конкурса следующих обучающихся: 

По отделению наук о Земле: 

В секции «Экономическая и социальная география» (базовая 

дисциплина география): 

– Семенихину Алису Олеговну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

По отделению технических наук: 

В секции «Авиа-, ракето-, судо-, машиностроение» (базовая 

дисциплина физика): 

– Русина Тимура Тиборовича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Головинская Ольга 

Анатольевна, учитель математики и физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

По отделению компьютерных наук: 

В секции «Internet-технологии и WEB дизайн» (базовая дисциплина 

информатика): 

– Настич Мирослава Алексеевича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

По химико-биологическому отделению: 

В секции «Ботаника» (базовая дисциплина биология): 

– Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 1 курса 

Государственного автономного образовательного учреждения 

профессионального образования города Севастополя «Институт развития 

образования», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина 

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

3. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и 

исследовательские работы победителей Конкурса (или призеров (второе 

место) при отсутствии победителей по направлению) согласно квоте в срок 

до 24.12.2025 года для участия в республиканском этапе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта Республики Крым М.И. Коневу.  

 

 

Заместитель начальника                                                                  Е.И. Проценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики  

 

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 
к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 
от ________11.2025 №___________ 

 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 

об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса-защиты 

научно-исследовательских работ МАН «Искатель» в 2025/2026 учебном году 

На основании приказа Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 08.09.2025 № 

473/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса-

защиты научно-исследовательских работ МАН «Искатель» в 2025/2026 

учебном году с 25 октября по 28 ноября 2025 года на базе Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым состоялся муниципальный этапа Республиканского 

конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН «Искатель» в 

2025/2026 учебном году для отделений истории, наук о Земле, 

компьютерных наук, математики, физики и астрономии, химико-

биологическому, технических наук, социально-гуманитарному. 

Для участия в очном этапе по этим отделениям было подано 45 заявок 

обучающихся десяти общеобразовательных учреждений, одного учреждения 

среднего профессионального образования, в том числе одного учреждения 

дополнительного образования. 

Количество работ по отделениям выглядело следующим образом: 

Отделение Заявлено Представлено Защищено 

Социально-

гуманитарное 

5 3 3 

Истории 6 5 4 

Науки о Земле 7 7 5 

Технических наук 2 2 2 

Компьютерных наук 9 9 8 

Математики 1 1 1 

Физики и астрономии 1 1 1 

Химико-

биологическое 

15 13 12 

Всего в указанных отделениях работали 22 секции. Самые 

многочисленные отделения по количеству представленных работ: «Наук о 

Земле», «Отделение компьютерных наук», «Химико-биологическое». 

В работе жюри конкурса-защиты приняли участие кандидат 

биологических наук, методисты МКНМУ «ГМК ДО и МП» преподаватели и 

педагоги общеобразовательных учреждений среднего и дополнительного 



образования муниципального образования городской округ Ялта и другие 

специалисты. 

Участники конкурса представили в основном новые исследовательские 

работы, показали глубокое владение материалом, умение презентовать 

результаты и выводы по теме исследования. Шесть участников представили 

дополненные работы в сравнении с сессией прошлого года. 

Среди основных ошибок участников Конкурса следует отметить 

несоответствие оформления некоторых работ требованиям Положения о 

Конкурсе, у ряда участников наблюдалось несоответствие задач цели 

исследования, у некоторых участников – некорректная формулировка 

объекта или предмета исследования, отсутствие ссылок на источники 

информации, у девяти участников – значительное превышение регламента 

защиты работ.  

Жюри отметило разноплановость работ участников и рекомендовало 

направить на Республиканский этап работы победителей или призеров, 

занявших вторые места, по секциям, где нет победителей; или работы 

победителя и призера по секциям, где были победители и призеры по итогам 

республиканского конкурса прошлого года.   

Распределение призовых мест по образовательным учреждениям 

представлено в таблице 1.  

Таблица 1. 

№ 

п/п 

ОУ Всего  

участников 

I  II  III  Всего 

 

1 МБОУ «ЯСШ № 2» 2 - 1 - 1 

2 МБОУ «Ялтинская гимназия 

имени А.П. Чехова» 

2 - - 1 1 

3 МБОУ «ЯСШ № 6» 2 2 - - 2 

4 МБОУ «ЯСШ № 7» 1 1 - - 1 

5 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 15 7 4 1 12 

6 МБОУ «ЯСШ № 11» 14 4 4 - 8 

7 МБОУ «ЯСШ № 12» 3 - 1 1 2 

8 МБОУ «ЯСШ № 15» 1 1 - - 1 

9 МБОУ «Кореизская СШ» 1 1 - - 1 

10 МБОУ «Симеизская СШ» 2 2 - - 2 

11 ИРО 2 1 - - 1 

 Всего 45 19 10 3 32 

 (из них)      

 МБУДО «ДЭЦ» 24 9 7 1 17 

По количеству призовых мест лидируют: 

1 место – МБОУ «ЯСШЛ № 9» – 12 мест; 

2 место – МБОУ «ЯСШ № 11» – 8 мест. 

 

Информационную справку подготовила заведующий отделом Никифорова 

Ю.А. 
Конева М.И., 20 58 81 


